
 

MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ 
PODER LEGISLATIVO 

PALÁCIO MANOEL ALVES LACERDA 

               

 

Alameda Moreira, 239 –Fone: (094) 326-1159/1825 - Fax: 326-1131 e-mail camaraderondon@yahoo.com.br   Rondon do Pará –PA 

-  

Comissão de 

Licitação 
 

Folha_________ 

 

________________ 

Rubrica 
 

 ATA DE SESSÃO PÚBLICA 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 047/2023 / CMRP 
PREGÃO PRESENCIAL N° 2023/003/ CMRP 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
INTERNAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ.  
 

PREÂMBULO 
 

No dia 27 de Junho 2023, às 9:01 horas um minuto, reuniram-se no plenário da Câmara 
Municipal, sito à Alameda Moreira, nº 239- Centro -Rondon do Pará/PA.  O Pregoeiro 
Srº. Edvaldo Rodrigues Cardoso Junior e a Equipe de Apoio, Monica Porto Souza, Elaine 
Cristina Moreira Oliveira, designados por ato administrativo competente, constante em 
Portaria de n.º 001/2023, estando presente no certame o Controlador Interno da 
Câmara Municipal o Sr. Roberto Barbosa da Silva, para a Sessão Pública 2023/003 do 
Pregão em epígrafe.  
 
Aberta a Sessão, o Pregoeiro declarou que foi dada ampla publicidade da realização do 
Pregão 2023/003. Em seguida procedeu-se o exame das propostas e em seguida dos 
documentos oferecidos pelos interessados presente, visando à comprovação da 
existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de 
atribuição do licitante, na seguinte conformidade: 
 

CREDENCIAMENTO 
 

REPRESENTANTE EMPRESA CREDENCIADA/CNPJ 

Paulo Silva Santos  
Cpf 269.315.082-53 

P. SILVA SANTOS MAGAZINE EIRELI- EPP, 
CNPJ sob nº 01.648.541/0001-93 

Jocimá Rezende da Rocha 
Cpf 390.570.952-00 

J. I. COMÉRCIO DE ARTIGOS DE 
INFORMÁTICA LTDA. CNPJ sob nº 
06.955.625/0001-93 

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 
 
Em seguida recebeu os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de 
Habilitação, respectivamente. 

 
REGISTRO DO PREGÃO   

 
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e com a colaboração 
dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, 
prazos e condições de fornecimento, com aqueles definidos no Edital, tendo classificado 
as propostas que participará da Fase de Lances em razão dos preços propostos, nos 
termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei federal n° 10.520, de 17/07/2002.  

mailto:camaraderondon@yahoo.com.br


 

MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ 
PODER LEGISLATIVO 

PALÁCIO MANOEL ALVES LACERDA 

               

 

Alameda Moreira, 239 –Fone: (094) 326-1159/1825 - Fax: 326-1131 e-mail camaraderondon@yahoo.com.br   Rondon do Pará –PA 

-  

Comissão de 

Licitação 
 

Folha_________ 

 

________________ 

Rubrica 
 

 

 LOTE 01 

EMPRESA 
PROPOSTA 
EXPRESSA 

CLASSIFICADAS 

P. SILVA SANTOS - ME, CNPJ sob nº 
01.648.541/0001-93 R$ 16.403,00 sim 

J. I. COMÉRCIO DE ARTIGOS DE 
INFORMÁTICA LTDA, CNPJ sob nº 
06.955.625/0001-93 

R$ 9.738,00 sim 

 
Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente o representante das empresas acima, 
classificadas para formular lances: 
 

LOTE 01 

EMPRESA 
PROPOSTAS/ 

CLASSIFICADAS/ 
LANCES 

RODADA DE LANCES 

1ª 2ª 3ª 4ª 

P. SILVA SANTOS - ME, CNPJ sob 
nº 01.648.541/0001-93 R$ 16.403,00 

Proposta 
Vencedora    

J. I .COMÉRCIO DE ARTIGOS DE 
INFORMÁTICA LTDA, CNPJ sob nº 
06.955.625/0001-93 

R$ 9.738,00 

Desistiu do 
lote 

cotação 
errada 

   

 
Após a análise dos documentos, da proposta financeira e de habilitação A Empresa P. 
SILVA SANTOS MAGAZINE EIRELI EPP, foi aclamada vencedora do LOTE 01, no 
valor de R$ 16.403,00 (Dezesseis Mil Quatrocentos e Três Reais). 
 

 LOTE 02 

EMPRESA 
PROPOSTA 
EXPRESSA 

CLASSIFICADAS 

P. SILVA SANTOS MAGAZINE 
EIRELI EPP, CNPJ sob nº 
01.648.541/0001-93 

 R$ 6.120,00 sim 

J. I. COMÉRCIO DE ARTIGOS DE 
INFORMÁTICA LTDA, CNPJ sob nº 
06.955.625/0001-93 

 R$ 4.901,00 sim 

 
Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente o representante da empresa acima, 
classificada para formular lances: 
 

mailto:camaraderondon@yahoo.com.br


 

MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ 
PODER LEGISLATIVO 

PALÁCIO MANOEL ALVES LACERDA 

               

 

Alameda Moreira, 239 –Fone: (094) 326-1159/1825 - Fax: 326-1131 e-mail camaraderondon@yahoo.com.br   Rondon do Pará –PA 

-  

Comissão de 

Licitação 
 

Folha_________ 

 

________________ 

Rubrica 
 

LOTE 02 

EMPRESA 
PROPOSTAS/ 

CLASSIFICADAS/ 
LANCES 

RODADA DE LANCES 

1ª 2ª 3ª 4ª 

P. SILVA SANTOS 
MAGAZINE EIRELI EPP, CNPJ 
sob nº 01.648.541/0001-93 

 R$ 6.120,00 Sem lance 
   

J. I. COMÉRCIO DE ARTIGOS DE 
INFORMÁTICA LTDA. CNPJ sob nº 
06.955.625/0001-93  R$ 4.901,00 

Proposta 
Vencedora 

   

 
Após a análise dos documentos, da proposta financeira e de habilitação A Empresa J. I. 
COMÉRCIO DE ARTIGOS DE INFORMÁTICA LTDA, foi aclamada vencedora do LOTE 02, no 
valor de R$ 4.901,00 (Quatro Mil Novecentos e Um Reais).    
 

 LOTE 03 

EMPRESA 
PROPOSTA 
EXPRESSA 

CLASSIFICADAS 

P. SILVA SANTOS MAGAZINE 
EIRELI EPP, CNPJ sob nº 
01.648.541/0001-93 

R$ 6.670,00 sim 

J. I. COMÉRCIO DE ARTIGOS DE 
INFORMÁTICA LTDA, CNPJ sob nº 
06.955.625/0001-93 

R$ 9.686,10 sim 

 
Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente o representante da empresa acima, 
classificada para formular lances: 
 

LOTE 03 

EMPRESA 
PROPOSTAS/ 

CLASSIFICADAS/ 
LANCES 

RODADA DE LANCES 

1ª 2ª 3ª 4ª 

P. SILVA SANTOS 
MAGAZINE EIRELI EPP, CNPJ 
sob nº 01.648.541/0001-93 

R$ 6.670,00 

Proposta 
desclassific
ada cotou 
item em 

descorfimi
dade com 

Edital 

   

mailto:camaraderondon@yahoo.com.br


 

MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ 
PODER LEGISLATIVO 

PALÁCIO MANOEL ALVES LACERDA 

               

 

Alameda Moreira, 239 –Fone: (094) 326-1159/1825 - Fax: 326-1131 e-mail camaraderondon@yahoo.com.br   Rondon do Pará –PA 

-  

Comissão de 

Licitação 
 

Folha_________ 

 

________________ 

Rubrica 
 

J. I. COMÉRCIO DE ARTIGOS DE 
INFORMÁTICA LTDA. CNPJ sob nº 
06.955.625/0001-93 R$ 9.686,10 

Proposta 
Vencedora 

   

 
Após a análise dos documentos, da proposta financeira e de habilitação A Empresa J. I. 
COMÉRCIO DE ARTIGOS DE INFORMÁTICA LTDA, foi aclamada vencedora do LOTE 03, no 
valor de R$ 9.686,10 (Nove Mil Seiscentos e Oitenta e Seis Reais e Dez Centavos). 
 
O Pregoeiro considerou que o preço obtido, acima especificado é aceitável e está dentro da 
média praticada no mercado.  
 
Os documentos de habilitação e a proposta do credenciado foram rubricados pelo Pregoeiro  
pelos  participante e membros da Equipe de Apoio.  

 
ADJUDICAÇÃO/RECURSO 

 
Não houve manifestação de intenção de interpor recurso. Ato contínuo, o Pregoeiro adjudica 
os itens acima, conforme se apresenta. 
 
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, às 9:40, cuja ata vai assinada pelo 
Pregoeiro, pelos membros da Equipe de Apoio e empresa participante. 
 

                                             
         Rondon do Pará, 27 de Junho de 2023. 

 
 

EDVALDO RODRIGUES CARDOSO JUNIOR 
PREGOEIRO 

 
 

 
MÔNICA PORTO SOUZA                                               ELAINE CRISTINA MOREIRA OLIVEIRA 
MEMBRO EQUIPE DE APOIO      MEMBRO EQUIPE DE APOI 
 
 
 
 
 
 
P. SILVA SANTOS MAGAZINE EIRELI EPP    J.I COMÉRCIO DE ARTIGOS DE INFORMÁTICA 
CNPJ sob nº 06.955.625/0001-93                                     CNPJ sob nº 83.859.231/0001                    
 

mailto:camaraderondon@yahoo.com.br

		2023-06-27T11:24:00-0300
	EDVALDO RODRIGUES CARDOSO JUNIOR:39429610244


		2023-06-28T08:57:57-0300
	P SILVA SANTOS MAGAZINE EIRELI:01648541000193


		2023-06-28T11:00:11-0300
	J. I. COMERCIO DE ARTIGOS DE INFORMATICA LTDA:06955625000193




